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> Tremtiniams Apgyvendinti Marylande 

• Apskričių Komitetų Pareigos
Praeitame Tėvynės num. 

buvo pranešta, kad Maryland 
Valstijos gubernatorius Wm. 
Preston Lane, Jr., paskyrė vi
sos valstijos apskričių ir tau
tybių komitetų tremtinių imi
gracijos ir apgyvendinimo vei
klai koordinuoti Vyriausi Ko
mitetą, kurio pirmininku pas
kirtas SLA prezidentas Wm. 
F. Laukaitis. Lietuvių komite
to pirmininku paskirtas majo
ras Kazimieras F. Kadash.

Šio vyriausio visos Valsti
jos Komiteto priežiūroje ir 
vadovybėje, apskričių ir tau
tybių komitetai veiks teikda
mi pagelbą ūkininkams gauti 
darbininkus iš galinčių emig
ruoti į Ameriką tremtinių, ku
rie yra ūkio darbininkai. Teiks 
reikalingas pridėtines infor
macijas ūkininkams ir trem
tiniams, kad butų galima kuo- 
tinkamiausius tremtinius gau
ti ūkininkams ir kad tremti
niai gautų kuotinkamiausias 
jiems vietas. Bus dedamos pa
stangos išvengti visų nesusi
pratimų ant kiek tas galima 
atsiekti. Taip pat tie komite
tai bus patarėjais ūkininkams 
ir atvykusioms tremtiniams 
sprendžiant iškylančias prob
lemas tremtinių apgyvendini
mui naujose sąlygose, iki 
tremtiniai aklimatizuosis nau
jam gyvenime.

Imigrantų Parinkimo 
Taisyklės

Baltimorės dienraščiai, The 
Sun ir The Evening Sun pla
čiai plačiai aprašo pradėtą 
veiklą apie 15,000 tremtinių 
atkvietimo ir apgyvendinimo 
Maryland valstijoje. Ta proga 
pažymima imigrantų parinki

Mažos Valstybės Stipriausias Balsas 
Paryžiaus Konferencijoje

Spaudoje nuaidėjo kalbos, 
kurias pasakė JAV, Britanijos 
ir Sov. Rusijos delegatai JTO 
trečioje asamblėjoje. Iš stip
riausių valstybių, dominuojan
čių visą konferencijos nuotai
ką, neskaitant Sov. Rusijos 
atstovo A. Višinskio eilinio 
bolševikų “oratoriaus” argu
mentais pagristos kalbos, ku
rio tipas mums seniai pažįsta
mas, labai imponuojančiai pa
sireiškė Valstybės Sekretorius
Marshall, iškalbingai ir nuo
širdžiai išsitarė dinamiškas 
britų užs. reik, ministeris Le
vin. Net Schuman, prancūzų 
užs. reik, ministeris, jaudino 
ramia ir bespalviška savo kal
ba. Jų kalbose buvo galima 
jausti nepaprasto rimtumo 
pergyvenamą šių dienų politi
nę krizę ir didelę atsakomy
bę, kurią jie visi neša ant sa
vo pečių del pasaulio taikos 
išlaikimo. Tačiau užvis labiau
siai jaudinančią, atvirai bet iš
kalbingai ir drebinančiai pasa
kytoje formoje kalbą pasakė 
Belgijos ministeris pirminin
kas Paul Henri Spaak.

Jo kalba mus įdomauja ne 
dėlto, kad ji buvo oratoriškai, 
be jokių užrašų pasakyta, su
glaustoje minčių formoje, kū
nas tarptautiniame forume 
mes galėjome pageidauti iš
girsti, bet todėl tik, kad ma- 
žos, vos 8 mil. tautos atstovas natorius, gavęs tokį prašymą,

O

paskirs komisijas tremtinių 
apgyvendinimu rūpintis, kaip 
yra padaręs Maryland valsti
jos gubernatorius, kuria vi
soms tos rūšies komisijoms 
paskyrė pirmininku SLA pre
zidentą adv. Wm. F. Laukaitį.

drįso ryžtingai, aštrų žvilgsnį 
mesdamas į 180 mil. valstybės 
atstovą, abejotinos doros as
menį, pasakyti: “Ar Tamsta 
žinai mus politikos pagrin
dus? Mes bijomės Tamstos, 
bijomės Tamstos vyriausybės,

mui sekančios taisyklės:
Apskričių komitetai priims 

ūkininkų išpildytas aplikaci
jas, užtikrinant jose tremti
niams darbą ir butą. Gautas 
tinkamai išpildytas aplikaci
jas apskričių komitetai per
siųs tautiniams tremtiniais be
sirūpinantiems komit e t a m s, 
kurie tas aplikacijas persiųs 
savo atstovams, veikiantiems 
Europoje. Tremtinių Komitetų 
atstovai Europoje skaitysis 
oficialiais “parink ė jais” tin
kamų imigracijai į Ameriką 
šeimų. Pasiremdama įvairio
mis aplikacijomis ir pridėtinė
mis formomis, tokius “parin- 
kėjus” paskirs Federalė Išvie- 
tintų Asmenų Komisija ir jos 
paskirti “parinkęjai” galuti
nai spręs parinkimą tinkamų 
tremtinių imigracijai į Ame
riką.

Pagal dabar galiojantį pla
ną, tremtinių imigracijos iš
laidas aprūpins Tarptautinė 
Tremtinių Organizacija (IRO) 

,taip praneša viršuje pažymė
tas dienraštis iš spalių 1 d., 
1948 m., savo laidoje. Tremti
nių imigracijai galutinos tai
sykles iki šiol dar nėra pa
ruoštos. Pats tremtinių imi
gracijos pravedimo komisio- 
nierius, Edward M. O’Connor, 
susirinkime atvirai pareiškė, 
kad visa tremtinių imigracijos 
operacija yra remiama žings- 
nis-po-žingsnio, bandymų ir 
klaidų taisymo pagrindu.

Iš tų pranešimų aišku, kad 
tik vieni Ukrainai Maryland 
valstijoj yra pilnai ir tinka
mai susiorganizavę pasinau
doti valstijos veikla tremtinių 
parkvietimui ir apgyvendini
mui.

jus visos poltikos. Aš žinau, 
kiek galima butų patarnauti 
pasauliui, jei butume laisvi 
nuo baimės; galiu pridurti, 
kad šiame išlaisvinime nuo 
baimės Sov. Rusija galėtų su
vaidinti didelį ir liamentį vaid
menį”.

■P. H. Spaak’o lupomis visas 
pasaulis pasakė, kas jį šian
dien kankina, kodėl jo ryto
jus neaiškus. Tai buvo ištori- 
nė kalba tarptautiniame foru
me, išreiškusi demokratinio 
pasaulio jausmus prieš valsty
bę, kuri grąsina taikiam žmo
nių gyvenimui.

Lietuviai Žemdirbiai
Atsišaukė i Maine* *

B Gubernatorių
Lietuvių Tremtinių Žemės 

Ūkio Darbuotojų Sąjunga 
Schwabisch Gmuend, Vokie
tijoj6, pasiuntė Maine valsti
jos gubernatoriui pareiškimą, 
kuriame prašoma, kad guber
natorius pasirūpintų apgyven
dinti toje valstijoje 3,000 są
jungos narių su šeimomis. Tie 
visi nariai esą žemės ūkio spe
cialistai. Jų dauguma neturi 
Amerikoje nei giminių, nei 
pažįstamų, kurie atsiųstų dar
bo ir buto pažadėjimus.

Reikia manyti, kad guber-

BALF Seimas Spalio 
15 -16 d. Chicagoje
BALF Seimas įvyks spalio 

15-16 dienomis, 1948 m., Chi
cago, Ill.

Spalio 15 d. 9 vai. ryte į- 
vyks BALF Direktorių posė
dis.

Spalio 15 d. 2 vai. po pietų 
pradedamas BALF Seimas.

Spalio 16 d. Seimo sesijos 
pradedamos 9 vai. ryte.

Spalio 16 d. 8 vai. vakare 
iškilmingas bankietas lietuvių 
tautos draugui kardinolui Sa
muel Stritch, Chicagos arki
vyskupui pagerbti.

Bankiete dalyvaus Illinois 
valst. gubernatorius Green, 
Chicagos mayoras Kelly ir ki
ti aukšti svečiai.

Šis seimas bus įpatingas 
tuo, kad jame bus sprendžia
mi šalpos, imigracijos bei ap- 
gyvenimo reikalai. Tad, daly
vaudami seime tikrai atliksi
te kilnų darbą.

Visi, kas galite, esate nuo- 
širžiai kviečiami šiame seime 
dalyvauti:

Kun. I>r. J. B. Končius,
BALF Pirmininkas, 
Nora Gugienė,

BALF Sekretorė.

Vienas Užmuštas ir 
Daug Sužeistų

Grenoble, Prancūzija. — 
Komunistų suorganizuota ir 
lydima gauja užpuolė RPF 
partijos susirinkimą, kuris bu
vo sušauktas del generolo De 
Gaulle. RPF partija ir pats 
gen. De Gaulle reikalauja ben
drų rinkimų Prancūzijoje, to
dėl tuo tikslu ir buvo sušauk
tas susirinkimas, kad atsakyti 
į dabartines Prancūzijos val
dovų bėdas. Susirinkime kilo 
muštines, kuriose vienas už
muštas ir daug sužeistų. Pri
buvę kariai išsklaidė kovoto
jus.

Planas Berlynui

Londonas. — Iš oficialių 
valdžios sluoksnių sužinoma, 
kad pasikalbėjimai Maskvoje 
Vokietijos reikalais neduoda 
vaisių, nes nesusitarta Berly
no išaiškinimo klausimu. Tie 
patys oficialus šaltiniai sako, 
kad Sovietų Rusijos užsienių 
ministeris Molotovas, pasima
tyme su vakarų atstovais, pa
tiekė jiems savo formulę pi
niginės painiavos išaiškinimui 
Vokietijos sostinėje, kurios 
priėmimas reikštų nuėmimu 
suvaržyto trafiko.

Suomijos Idealai

Socialdemokratų ministerio 
pirmininko Karolio A. Fager- 
holmo sudarytasis naujasis 
Suomijos ministerių kabinetas 
paskelbė savo darbų progra
mą. Svarbiausieji deklaracijos 
punktai yra šie:

1. Išlaikyti nepakeistą už
sienio politikos kursą;

2. Sustiprinti min. kabineto 
demokratinę sistemą;

3. Užtikrinti politinių ir tei
sinių organų nepriklausomu
mą ir laisvę;

4. Stabilizuoti ekon ominį 
gyvenimą, sulaikyti infliaciją 
ir išlaikyti pusiausvyrą tarp 
kainų ir algų;

5. Mažinti mokesčius;
6. Palaipsniai naikinti nor

mavimo sistemą.
Socialdemokratų ministerių 

kabineto programoje visai ne
prisimenama apie pramonės 
nacionalizavimą.

Rusai Išmeta 
Amerikos Knygas

Berlynas. — Rusijos oku
puotoje Vokietijoje iš visų 
knygynų yra išmetamos kai
po “fašistų literatūra” visos 
Amerikos ir Anglijos spaus
dintos knygos anglų kalboje. 
Daugelis išmestų knygų yra 
parašytos George Bernard 
;Shaw ir Upton Sinclair, ku
rios nieko bendro neturi su 
fašizmu arba su jo propagan
da.

Atsikerta Rusams

Tekio, Japonija. — Genero
las MacArthur atmetė Sovie
tų Rusijos valdžios kaltini
mus, kad buk jis kenkia de
mokratinėms darbininkų są
jungoms Japonijoje. Genero
las tarp kitko pareiškė: “Nė
ra didesnio veidmainiškumo 
praktikuoti tą, ką skelbi —• 
sako senas rytų priežodis, kad 
Sovietų valdžia skelbia darbi
ninkų judėjimo laisvę, bet pa
ti tą laisvę darbininkams atė
mė”. Taipgi jis priminė, kad 
Sovietų Rusijos valdžia, trims 
metams praėjus nuo karo pa
baigos, dar negrąžino leisvėn 
paimtus japonus, bet juos pa
vertė savo vergais.

Jugaslavija Atmokėjo 
Amerikai

Washington. — Jungtinių 
Amerikos Valstybių departa
mentas pranešę, kad jis gavęs 
čekį vertės $17,000,000 iš Ju
goslavijos aprčokejimui už 
amerikiečių savininkų nuosa
vybes, kurios savu laiku buvo 
nusavintos Jugosl a v i j o j e. 
Taipgi departamentas pareiš
kia, kad tas čekis padengia ir 
kitas pinigines pretenzijas tar
pe Amerikos ir Jugoslavijos.

Amerika Kaltina 
Rumuniją

Washington. — Jungtinių 
Amerikos Valstybių valdžia 
kaltina Rumuniją sulaužymu 
taikos sutarties, diskriminuo
jant amerikiečių įmones ir da
rant nuolaidas Sovietų Rusi
jos įmonėms. Amerika savo 
notoje sako, kad Rumunija 
užmoka svetimšaliams už jų 
nusavintas nuosavybes vien 
tik Rumunijos pinigais. Taip
gi notoje sakoma, kad Rumu
nija tą įstatymą taikė įvai
rioms amerikiečių įstaigoms, 
bet atleido Sovietų Rusijos į- 
vairias įmones.

Iš Bulgarijos Bėga 
Žmonės

Istambulas. — Vos pakilu
siame iš Varnos į Sofiją lėk
tuvo keleiviai puolė vairuo
toją ir jo palydovus, reika
laudami kreipti' lėktuvą iš 
Bulgarijos teritorijos į Turki
ją. šiam atsisakius, revolverio 
šūviais vairuotojas buvo už
muštas, o jo vieton sėdęs buv. 
bulgarų aviacijos karininkas 
užėmė jo vietą ir su kitais ke
leiviais nusileido Istambulo 
aerodrome.

Kaip paaiškėjo, keleiviai jau 
iš anksto buvo susitarę bėgti 
iš bolševikų terorizuojamos 
Bulgarijos ir puikiai pasinau
dojo lėktuvu. Jų pasakojimu 
Bulgarijoje siaučia nepapras
tos žudynės nekaltų žmonių, 
o politinių partijų žymesni 
atstovai be pasigailėjimo areš
tuojami ir kalėjimuose laiko
mi.

Izraelis Uždarytas 
Nuo Pasaulio

Jeruzale. —- Izraelio valdžia 
uždarė savo valstybę nuo pa
saulio, kariuomenei ir policijai 
suiminėjant šimtus ir beieš
kant žmogžudžių, kurie nušo
vė Jungtinių Tautų tarpininką 
grafą Bernadotte ir prancūzų 
pulkininką Serot. Už nužudy
mą Bernadotte kaltinama 
Sternistų ir Irbun Zvai Leumi 
organizacijos vadai, tačiau pa
starieji užginčina tokį jiems 
primetimą. Policija ieško Nat
han Friendman Yellin, sterni- 
stų vado, kuris dabartiniu me
tu yra pradingęs, tačiau kai 
kurie mano, kad jis yra Jeru
zalėje, kur Jungtinių Tautų 
tarpininkas buvo nužudytas.

Valdžia panaikino visas vi
zas ir neišleidžia iš Izraelio 
valstybės niekur išvažiuoti, 
kad suėmus daugiau sternistų. 
Taipgi valdžia pareiškė, kad 
imsis griežčiausių priemonių, 
kad toki teroristiniai veiksmai 
daugiau nepasikartotų jos val
stybėje.

Jungtinių Tautų 
Biudžetas

Lake Success, N. Y.
Jungtinių Tautų sekretorius 
Trygve Lie prašė $33,469,- 
587 Jungtinių Tautų veikimui 
1949 metams. Minima suma 
yra apie vienu milijonu dole
rių mažesnė už 1948 metų biu
džetą ir atitinka metinėms iš
laidoms tokių valstijų kaip 
Arizona, Idaho, Rhode Island 
ir Vermont. Tokis p. Lie pra
šymas bus patiektas 48 val
stybių susirinkimui, kuris į- 
vyks rugsėjo mėnesyje Pary
žiuje.

Nukrito Bombanešis

Maustam, Anglija. — Avia
cijos parodoje dalyvavęs bom
banešis Mosquito netoli aukš
čiau minimo miesto nukrito ir 
išsprogo akivaizdoje kelių 
tūkstančių žmonių. Degančio 
bombanešio skevėdros krito 
ant automobilių ir busų, ku
rie buvo atvežę žmones avia
cijos parodon. Apie 15 žmonių 
sužeista ir apie dešimts už
mušta, jų tarpe du lakūnai.

Gavo Premiją

Frankfurtu Vokietija. — A- 
merikoje gyvenęs vokiečių 
garsusis rašytojas Fritz von 
Unruh gavo Gethes premiją 
už savo parašytus kurinius. 
1933 metais tuometiniai Vo
kietijos valdonai naciai jo 
knygas išmetė iš bibliotekų 
ir sudegino, o dabar vokiečiai 
jam paskyrė premiją 10,000 
markių. Naciams valdant Vo
kietiją jis buvo priverstas pa
sišalinti užsienin ir 1940 me
tais gyveno Jungtinėse Ame
rikos Valstybėse.

Mirė Charles Beard

New Haven, Conn. — Rug
sėjo pirmą dieną mirė istori
kas Charles Beard, sulaukęs 
73 metus amžiaus. Beard jau 
seniai skundėsi savo silpna 
sveikata, o nuo rugpiučio ant
ros dienos gulėjo vietos ligo
ninėje, kur ir mirė aukščiau 
paminėtą dieną. Gydytojai 
tvirtina, kad pagarsėjęs isto
rikas mirė nuo plastiškos ane
mijos. Jis yra parašęs daug 
knygų apie Jungtinių Ameri
kos Valstybių istoriją.

Trumpa Berlyno Blokados Istorija
Sutartinas Talkininkavimas
Amerikos neįveikiama ar

mija, perėjus Vokietijoje El
bės upę 1945 m. balandžio 12 
d. ir atsidūrus tik už 60 my
lių nuo Berlyno, gavo įsaky
mą sustoti ir duoti Sovietų 
kariuomenei progą užimt Ber
lyną. Rusai' apgulė Berlyną ir 
susisiekė su Amerikos susto
jusia pirmąją ir devintąją ar
mija pas Wittenbergą ir Ap- 
polendorfą 1945 m. balandžio 
30 d., o tik gegužės 2 d. ga
lutinai paėmė Berlyną. Sąjun
gininkai (Amerika ir Anglija) 
paliko rusams garbę būti Ber
lyno užkariautojais, iš anksto 
susitarę, kad Berlynas bus 
valdomas visų trijų valstybių, 
kol bus pasirašyta galutina 
su Vokietija taika. Kadangi 
rusai buvo užėmę Vokietijos 
teritoriją ir toliau į vakarus, 
tai Berlynas atsidūrė rusų už
imtosios teritorijos viduryje.

Per tris metus viskas ėjo 
gerai. Padalintame į tris zo
nas Berlyno mieste šeiminin
kavo amerikonai, anglai ir ru
sai.

Talkininkavimas Nutni ko I
Tik štai, šių metų birželio 

pabaigoje rusai pasakė ame
rikonams ir anglams, kad jie 
neleisią per savo valdomąją 
teritoriją jokio susisiekimo su 
Berlynu. Mat, susitardami del 
Berlyno okupacijos, sąjungi
ninkai užmiršo pareikalaut, 
kad rusai duotų laisvą kori
dorių per jų teritoriją į Berly
ną. Dėl to neapsižiūrėjimo a- 
merikonams ir anglams liko 
tik vienas iš dviejų: ar išsi
kraustyti iš Berlyno, ar tu
pėti ten be maisto ir reikme
nų savo zonose.

Nusileisti prieš rusus są
jungininkams labai negarbin
ga. Todėl jie pradėjo gabenti 
į savo zonas Berlyne visus 
reikmenis, maistą ir kurą lėk
tuvais. O rusams užėjo noras 
kaip tik tuose ruožuose, ties 
kuriais skrenda sąjungininkų 
lėktuvai, daryti šaudymų ir 
skraidymų pratimus!

Susitarta Vienaip, o Daroma 
Kitaip

Prieš tokią Berlyno blokadą 
Amerika su Anglija pereiškė 
protestą, bet Sovietai to pro
testo nepaisė. Tuomet nuva
žiavo į Maskvą didžiųjų vals
tybių užsienių reikalų minis
terial kalbėtis su Stalinu ir 
Molotovu, bet po kelių savai
čių pasikalbėjimo — nesusi
kalbėjo ir, pagaliau, Berlyno 
blokados klausimą įteikė Jun
gtinių Tautų Saugumo Tary
bai spręsti. Tos Tarybos su
sirinkime Paryžiuje Sovietų 
atstovas Višinskis pareiškė, 
kad jokios blokados Berlynui 
nėra (?), tai Taryba neturi 
teisės tą reikalą ir svarstyti. 
O kad amerikonai su anglais 
negal susisiekti sausžemiu su 
jų okupuotomis Berlyno dali
mis, tai tegu tuo reikalu ta
riasi užsienių ministerial, o 
ne Jungtinių Tautų Taryba.

Kitaip sakant, •— ar sąjun
gininkai lauk iš Berlyno, ar 
kalbėkimės ir kalbėkimės be 
pabaigos.

Nenor Nusilenkt Stalinui

Įdomu, kad JAV preziden
tas Trumanas buvo sumanęs 
šiomis dienomis pasiųsti į 
Maskvą Aukščiausiojo Teismo 
teisėją Vinsoną vėl kalbėtis su 
Stalinu. Sužinojęs tą, šios ša
lies Užsieninių Reikalų Sekre

torius Marshall skubiai par
skrido iš Paryžiaus ir įtikino 
prezidentą, kad pasikalbėjimai 
su draugu Stalinu — tai tik 
bergždžias laiko leidimas. To
dėl prezidentas Vinsono kelio
nę į Maskvą atšaukė.

O Jungtinių Tautų Saugu
mo Tarybai Višinskis pareiš
kė, kad Sovietų atstovai deba
tuose apie Berlyno blokadą ' 
nedalyvausią. Kai posėdžiuose 
tas klausimas svarstomas, — 
Višinskis sėdi ir skaito pran
cūzišką laikraštį, nors New 
Yorke jis buvo pareiškęs, kad 
prancūzų kalbos nesuprantąs..

Berlyno blokados klausimas 
dar neišspręstas. Amerikos 
spauda sako, kad tas klausi
mas sudaro naujo karo pavo
jų. Tik Anglija tokio pavo
jaus dar nematanti.

Iš Okupuotos Lietuvos

Argentinos Lietuvių Balsas 
rašo, kad Garliavos apylinkė
se įvyko keli susirėmimai su 
okupantais. Valstiečiai pasi
priešino del to, kad visus jų 
išaugintus javus rusai atima. 
Kovose žuvo daug raudonsiu- 
lių, bet taipgi ne vienas Lie
tuvos artojas paguldė savo 
galvą už savo žemę.

Susirėmimų metu Jurginiš- 
kių kaime žuvo Antanas Kas
peravičius, Povilas Stravins
kas ir Klemensas Maceina.

Okupantai atsiuntė didesnes 
jėgas į Jurginiškių apylinkes 
ir nubaudė daugelį kovoje vi
sai nedalyvavusių ūkininkų.

Pasibaigus mūšiams, žuvu
sieji tuojau laidojami. Šio pa
pročio laikosi visos tautos, bet 
ne bolševikai. Jurg i n i š k i ų 
griovyje žuvusieji išgulėjo ke
lias savaites. Komunistai pa
tys žuvusiųjų nepalaidojo ir 
kitiems draudė tai daryti.

Nepakeliami Mokesčiai
Vokiečiai pirmon eilėn buvo 

pasirįžę išvyti lietuvius iš der
lingiausių Suvalkijos sričių,- 
bet tą patį šiandien daro ir 
okupantai rusai.

Lietuvos ūkininkus rusai 
apdėjo nepaprastai didelėmis 
duoklėmis, piliavomis ir val
stybės mokesčiais. Daugelis 
ūkininkų jau atsisakė nuo sa
vo žemės, kad nereikėtų mo
kėti okupantams tokių didelių 
mokesčių.

Dideles duokles uždėjo jie 
visiems Keturvalakių ūkinin
kams, o kai šie negalėjo jų 
išmokėti, tai pradėjo ūkinin
kus bausti, teisti ir gabenti 
Sibiran.

Valstiečiai Bėga į Miškus
Geisteriškių kaime Jonas 

Klimavičius, Kazys Meskevi- 
čius, Juozas Brazys, Antanas 
Juselis ir kiti negalėjo sumo
kėti sovietų valdžios uždėtų 
mokesčių.

Atvažiavęs baudžiam a s i s 
komunistų būrys pačiupo Kli
mavičių, Meškevičių ir Juse- 
lį, sudarė jiems greituosius 
“teismus” ir išgabeno prievar
tos darbams į Sibirą. Komu
nistai buvo pasiruošę ir dau
giau ūkininkų “teisti”, bet šie 
laiku suskubo pasitraukti į 
“laukus ir miškus”.

■ i» t' # -fe t

Nuteistųjų šeimos turėjo 
sumokėti uždėtas piliavas ir 
mokesčius. Kadangi jos matė, 
kad negalės mokesčių sumo
kėti, visos čia paminėtos šei
mos apleido ukius ir pasitrau
kė į laukus bei miškus.

-
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VASAROS ŠILTAM ORUI 
PRAĖJUS

Jau praėjo vasara su savo ilgomis ir šiltomis dieno
mis, o su ja kartu praėjo ir atostogų motas. Vasaros 
metu Susivienijimo kai kurios kuopos atostogavo ir su
sirinkimų nelaikė iš priežasties šilto oro ir jų narių iš
važinėj imo atostogoms, tačiau daugelis musų organiza
cijos didesnių .kuopų, gyvuojtncių didesniuose miestuo
se, nekreipė jokio dėmesio į vasaros meto karščius nei 
atostogas, jos laikė susirinkimus, kvietė narius juose da
lyvauti, svarstė kuopos ir visos musų broliškos fraterna- 
lės organizacijos reikalus ir darė tarimus ateities dar
bams kuopų bei Susivienijimo gerovei.

Susivienijimo apskričiai vasaros metu rengė išva
žiavimus, kvietė organizacijos narius ir abelnai visus lie
tuvius dalyvauti išvažiavimuose ir tyrame ore broliško
je nuotaikoje laikų praleisti. Nuo apskričių neatsiliko 
ir daugelis didesnių kuopų, jos irgi surengė vasarinius 
išvažiavimus, o kai kurios, nors ir nedideles kuopos, pa
sistengė surengti po du ir tris išvažiavimus. Tai yra 
girtisas tų apskričių ir kuopų darbas, nes kaip apskri
čiai, taip ir kuopos, atliko didelį ir naudingą darbą sa
vo organizacijos gerovei. Taigi už šio sunkaus darbo 
atlikimą apskričių ir kuopti veikėjai užsitarnauja pa
garbos ir didelį dėkingumą už atliktą didelį ir Susivie
nijimui naudingą darbą.

Dabar, vasaros karščiams ir atostogų metui pra
ėjus, apskriciams ir kuopoms bus patogesnės sąlygos 
dirbti savo broliškai organizacijai rudens ir žiemos me
tu, todėl jau dabar laikas pradėti rūpintis svetainėmis 
žieminiams parengimams ir prie jų rengtis. Jeigu iš 
asksto nebus pradėta rengtis prie žieminių parengimų, 
tai ruduo, o vėliau žiema, greitai prabėgs ir nieko nau
dingo Susivienijimui nebus atlikta. Taigi mes ragina
me musų nenuilstančius apskričių ir kuopų veikėjus 
jau dabar pradėti rengtis prie įvairių parengimų, nes 
toki parengimai supažindina .nepriklausančius lietuvius 
su musų broliška-fraternale organizacija, išgarsina jos 
garbingą vardą ne tik tarpe lietuvių, bet ir tarpe svetim
taučių, todėl iš parengimų buna nauda apskriciams, 
kuopoms ir visai organizacijai —- Susivienijimui Lietu
vių Amerikoje.

Visos kuopos, nežiūrint ar jos dideles ar mažos, pri
valo .narius kviesti į susirinkimus ir padaryti juos skait
lingais. Kuomet didesnis skaitlius narių dalyvauja su
sirinkimuose, tuomet buna daugiau nuomonių, daugiau 
gyvumo ir padaroma daugiau naudingų nutarimų kuo
pos ir visos organizacijos labui. Taigi, visų kuopų pa
reigūnai, kuriems tas darbas priklausę, privalo sukviesti 
narius į kiekvieną susirinkimą ir padaryti juos skait
lingais. Jeigu visi bendrai dirbsime — Centras ir kuo
pos, fai visai nepajusime kaip musų Susivienijimas pa
didės narių skaitliumi ir paaugs turtu;

PRIEŠ ŠIMTĄ METŲ
i 1848 METŲ REVOLIUCIJAI PAMINĖTI

Lietuvių tautos sąmoningu
mas,- ilgus metus slopintas 
okupantų bei kitų imperialis
tų, užsimojusių ją asimiliuoti 
ir sužlugdyti, išgyveno didelę 
evoliuciją, kol subrendo ir pa
siruošė veiksmams, kurių pa
sekmėje buvo iškovota laisvė 
ir atgauta Lietuvos valstybės 
nepriklausomybė.

Priešaušrio laikus sujudino 
Didžiosios Prancūzų revoliuci
jos iškeltosios laisvės, lygybės 
ir brolybes idėjos, kurios kad 
ir labai suvaržytos carines 
Rusijos sąlygose, vis dėlto pa
siekė Lietuvą ir buvo ne tik
tai jai žymus veiksnys, bet ir 
tarpininkas tarp Vakarų ir 
Rytų. Netrukus po to pasiro
dė “Aušra”, dar vėliau — 
“Varpas”, kurie jau aiškiai ir 
sąmoningai šaukė lietuvių tau
tą į kovą už teises į laisvę ir 
viešpatingumą. Kudirka jau 
konkrečiai nurodinėjo kovos 
budus ir formulavo tikslus. Ir, 
reikia pasakyti, kad visa tai 
vyko ne tiktaai pačios tautos 
iniciatyva pakilus sąmongin- 
gumui,. bet ir tarptautinės po
litinės raidos įvykiams vei
kiant.

Vienas tokių tarptautinio 
masto veiksnių buvo 1848 me
tų revoliucija, kuri didele iš
silaisvinimo banga persirito 
beveik per visą Europą.

Didžiosios 1789 metų Pran
cūzų revoliucijos formuluotieji 
laisvės, lygybės ir brolybės 
idealai del daugelio priežasčių 
negalėjo būti realizuoti. Jie 
nerealizuoti dar ir iki šiol. Bet 

tie idealai neliko nesiekiami. 
Ir šių laikų kovos, kurių sun
kumų tenka patirti ir mums 
tremtyje, yra tos pačios kovos 
už tuos idealus, del kurių re
alizavimo sielojasi, kovoja ir 
mušta žmonės. 1848 metų re
voliucija buvo vienas tų kar
štųjų sąjūdžių, kuris žmoni
jos kovų raidoje užima labai 
svarbią ir reikšmingą vietą.

Didžiosios Prancūzų revo
liucijos sužlugdymo rezultate 
pasireiškusi europinio masto 
Napoleono Bonaparto diktatū
ra sukėlė karus, kurie buvo 
užbaigti 1815 metų Vienos tai
ka. Tai buvo to meto Europos 
didžiųjų susitarimas atstatyti 
senąją tvarką, kuri privedė 
prie 1789 metų revoliucijos.

Jau šis vienas faktas — 
grąžinti Europą į praeitį — 
aiškiai rodė, kad toks Vienos 
kongreso sprendimas negali 
duoti pastovesnės reikšmės 
vaisių. Revoliucijos, kad ir 
žiaurios, vis dėlto esti iššauk
tos neišvengiamos būtinybės. 
Dar musų Maironis, toli gražu 
ne revoliucinių nuotaikų žmo
gus, besisielodamas del tautos 
laisvės ir teisių į viešpatautos 
laisvės ir teisių į viešpatingąjį 
gyvenimą, priėjo išvados, kad 
jos tegaunamos kovos ir pa
siaukojimo keliu, ir kad ta 
kova ne visuomet vyksta ra
miu budu, bet kad “ne kartą 
ji mėto žaibus”. Grįžimas į 
praeitį, kuri jau kartą buvo 
privedusi prie revoliucijos, ne
pagydė jau atsivėrusių socia
linės neteisybės ir paprastųjų 

piliečio bei asmens teisių gery
binio, ir 1789 metų revoliuci
ja turėjo duoti recidyvą, ku
ris pasireiškė 1848 metų re
voliucija vėl sukrėtusia visą 
Europą ir iškėlusią jau kon
kretizuotus darbo žmogaus 
teisių reikalavimus.

1848 metų revoliucijos eigo
je nuversti nuo sostų Prancū
zijos, Vokietijos, Austrijos, 
Vengrijos karaliai vis dar te- 
bebandžiusieji po Vienos tai
kos palaikyti feodalinę sant
varką. Greta to iškelti .kon
kretus demokratiniai reikala
vimai. 1848 metų vasario 24 
dieną paskelbta Antroji Pran
cūzijos respublika. Tų pat 
metų kovo 17 dieną sušauk
tas pirmasis Vengrijos parla
mentas ir gegužės .18 dieną 
pirmasis Vokietijos parlamen
tas, kuris, susirinkęs Frank
furte ties Mainu,., padėjo kerti
nį Vokietijos demokratijos rū
mų akmenį. Italai, ligtol pri
klausę nuo austrų, taip pat 
sukilo, nuvertė austrų pasta
tytus kunigaikščius ir kiek vė
liau — 1849. II. 5 — Garibal
di ir Mažini vadovaujant Ita
lija pasiskelbė respublika. Vi
sos tautos, daugiausia vei
kiant liaudies sluoksniams, 
kurie jau pribrendo laisvam 
ir savarankiškam tvarkymui- 
si, ėmė į savo rankas savo 
gyvenimo ir savo likimo tvar
kymą. Tokiu budu, 1848 me
tų revoliucija iškėlė darbo 
žmogaus visaVertingumą, to 
darbo žmogaus, kuris kuria 
visokias gėrybes ir savo galva 
ir rankomis stato gyvenimą.

Ši revoliucija persirito be
veik per visą Europą. Ji ne
paliete tiktai Anglijos, kurio
je socialinės reformos buvo 
gyvendinamos nuolatiniu evo
liucijos keliu, ir nepalietė Ru
sijos, kurioje tebeviešpatavo 
žiauri carinė santvarka, ku
rios policinis režimas ir sunki 
baudžiava neleido žmonėms 
šviestis ir eiti sąmonėjimo ir 
pažangos keliais. Bet okupuo
tose Rusijos srityse, ypač va
karinėse, 1848 metų revoliuci
ja neliko be atgarsio. Lenkijo
je ji buvo žiauriai numalšin
ta, ir Lietuvoje ji, nors ir ne
ryškiai, bet vis dėlto lyg to
limojo griaustinio aidas buvo 
girdima. Ji žadino viltis, ji ir 
Kudirkos “Varpe” buvo labai 
teigiamai įvertinta. Būtent: 
kaip vienas labai svarbių veik
snių, kuris artina carinei Ru
sijai galą ir tuo kelia lietuvių 
viltis iškovoti sau teises ir 
laisvę.

Reikia ypatingai pabrėžti, 
kad 1848 metų revoliucija 
ypač buvo žymi Mažojoje Lie
tuvoje. Rytinės Prūsijos vals
tiečiai, daugiausia lietuviai, 
ypač nerimavo ir sudarė pir
miausią sąjūdį, nukreiptą 
prieš tiesioginius savo pris
paudėjus ^dvarininkus vokie
čius. Šis sąjūdis buvo tiek 
stiprus, kad specialios lietu
viškos grupės, pagarsėjusios 
visoje Vokietijoje, kuriai pri
klausė Mažoji Lietuva, darė 
įtakos konservatyviems vokie
čių valstiečiams ir net inte
ligentijai.

Vis dėlto ir 1848 metų re
voliucija, iškėlusi labai svar
bius Šukius ir formulavusi ar
timiausios ateities tikslus, bu
vo sužlugdyta. Po jos vėl kilo 
reakcija, ir vėl labai daug po
zicijų atgavo senoji santvar
ka. Tačiau naujasis gyveni
mas jau negalėjo eiti sena 
vaga. Revoliucija padarė di
delę įtaką gyvenimui ir sant
varkoms, kurios evoliuciniu 
budu suko revoliucijos iškel
tųjų gairių kryptimi. Dauge
lio valstybių valdžios, kad ir 
pamažu, bet jau ėmėsi socia
linių reformų, ypač Vokietija, 
ir pradėjo įgyvendinti mini- 
mališkąsias darbo žmogaus 
teises, garantuojančias jam ir 
pastovesnes pragyvenimo są
lygas ir minimališkąsias poli
tines teises. Taip 1848 metų 
revoliucija pastūmėjo gyveni
mą pažangos keliais. Lietu
viams gi ji padidino viltjs 

laukti ir sau laisvės ir žmo
niškųjų teisių.

Po šimto metų prisimenant 
šią revoliuciją, mes tegalime 
konstatuoti, kad jos faktai ir 
idėjos dabar mums taipgi tu
ri sugestyviosios reikšmės ■— 
nenustoti didžiųjų savo vilčių. 
Nes pritvinkęs neteisybių so
pulys neišvengiamai turės 
sprogti. Laisvė, teisės ir tei
sėtumas vėl laimės viešpatin
gumą. J. Kardelis.

Urugvajaus Lietuvių 
Veikla

A. L. Balso Koresp. rašo, 
kad Urugvajaus Lietuvių 
Kult. Draugija yra seniausia 
lietuvių organizacija šioje ša
lyje. Kol joje dirbo senieji 
ateiviai, viskas ėjo tvarkingai. 
“Naujoviškumo” atnešė p. 
pirm. Svečiulis. Jis kaltina
mas pašalinime draugijos lei
stos “Laisvosios Lietuvos re
daktoriaus P. čiučelio, kuris 
ir raides rinko ir mokytojavo 
lietuvių kalbos kursuose, išlai
komuose tos draugijos. Jo 
darbams dirbti pakviesti pp. 
Vilkas ir Čibiras. Vienok gal 
grįš ir čiučelis, nes draugija 
nenori jam sumokėti kompen
sacijos, bevelindama pasikvie
sti atgal.

Susidarė Lietuvių Mokyklos 
Tėvų Komitetas, kurin įeina: 
pirmininkas Andrius Alekna, 
sekretorius Antanas Liuznas, 
iždininkas Jonas Gromašaus- 
kas ir Komiteto nariai: Pet
ras Vėtą ir Adolfas Užkevi- 
čius.

Patartina ypač m o k y t o- 
jams, redaktoriams ir vado
vams susikalbėti lietuviškai ir 
parodyti broliško sugyvenimo 
pavyzdį.

w •vs »v m .• Laiškas is Iremties
Tremtinė R. Kauniene, Joli- 

nstr: 32, Freiburg i/Br., Ger
many, French Zone, rašo Tė
vynei taip:

“Prieš keletą mėnesių ma
no mamytė, Konstancija Ei- 
dimtienė, kreipėsi į keletą lai
kraščių Amerikoje (ir į Tėvy
nę), prašydama paskelbti pa
ieškojimą giminių. Kaip ir ti
kėjomės, nieks iš giminių ne- 
atsilliepe. Nes juk taip seniai 
jie išvykę į Ameriką ir jokie 
ryšiai nebuvo palaikomi. O, 
gal, nėra ir gyvųjų tarpe...

“Liūdna. Juo toliau juo 
sunkesnė atmosfera. Neturim 
vilčių pabėgti nuo mus perse
kiojančio siaubo. Dvidešimto
jo amžiaus baltųjų prekyba 
vystosi vis toliau. Vis renka
mi jauni, sveiki žmonės, tik
riau pasakius — raumenys. 
Kur dingti viresnio amžiaus 
žmonėms, o ypatingai sene
liams? Mes, iš desperacijos, 
buvome užsirašę net į Vene- 
zuelą, nes į ten žadėjo imti ir 
senus, bet išbraukė, buk tai 
intelektualų (mano vyras gy
dytojas) nereikia.

“Dabar vėl pilna visokių 
gandų. Buk tai virš 50 metų 
amžiaus niekas negalės išvyk
ti iš Vokietijos. Businčios čia 
įsteigtos prieglaudos, kur ga
lėsią gyventi. Kaip aš galė
čiau, išvykti kitur palikus-pa- 
metus čia motiną, lyg kokį ne
reikalingą daiktą!... Juk mano 
mintys visad butų su ja, ma
no darbingumas butų per pu
se mažesnis. Ar tam buvo 
kartu bėgta, vargta, turėta 
vilčių geresniam, ramesniam 
ir sotesniam gyvenimui, kad 
dabar išsiskirti su mintimi jau 
daugiau nssutitikti?!..

“Jei bučiau išdrysusi skirtis 
su vyru ir pamesti motiną, 
galėjau su dukra išvykti į 
Kanadą kaip tarnaitės. Bet 
toks šeimos ardymas nepake
liamas... Mes visi trys esame 
darbingi, tad nejaugi vieno 
nedarbingo negalėtume išlai
kyti?.. O mamytė dar yra ir 
puiki kulinarė, nes buvo dide
lės valgyklos vedėja Kaune. 
Taigi, nežiūrint, kad visi esa
me darbingi, sėdime čia., ir ko 
nesulauksim?..”

Žiemai Besiartinant
Rašo DR. S. BIEŽIS

----------- \
Žiemos sezonas yra prasčiausias sveikatos sumetimais. Tik 

retas kuris pergyvena šį laikotarpį nesirgęs mažesne ar dides
ne; liga. Tai visiems labai gerai žinoma, ir užtat turėtume itin 
rimtai pagalvoti ir nusistatyti planą, kad apsilenkus išvengia
mų ligų. O tai galima padaryti daugumoje atsitikimų. Čia, 
žinoma, reikia truputį žinojimo ir nemažai pasirįžimo.

Kvėpavimo organų įvairus susirgimai žiemos laiku esti 
paprastas atsitikimas. Laimė dar, kad dauguma jų esti leng
vo pobūdžio, paprastieji šalčiai. Tačiau nereikia pamiršti, kad 
iš tokių taričiau nekaltų šalčių neretai seka didžioji liga, plau
čių uždegimas, kuris dažnai ir stipriausius asmenis nuvaro į 
kapinyną. Todėl ir menku šalčiu susirgus reikia į tai gana 
rimtai žiūrėti ir tinkamai gydytis, nes jis (šaltis) gali duoti 
pradžią plaučių uždegimui. Taip dažniausia ir atsitinka.

Čia paduosiu keletą taisyklių, kurių stropus prisilaikymas 
nevienam suteiks galimybių sulaukti lii^tsmaus pavasario:

.1. Peršildyti kambariai. Kambarių šiluma turėtų būti apie 
70, o niekuomet nedaugiau kaip 75 laipsniai F. Miegojimo me
tu turėtų būti dar vėsesni. Peraukšta temperatūra visados es
ti nemaloni, varginanti ir verčianti žmogų prakaituoti. Išpra
kaitavusiam išėjus laukan labai greitai galima peršalti ir net 
rimtai susirgti.

2. Suterštas oras. Del šalto oro žiemos metu kasdien esa
me priversti daug valandų praleisti viduje. Jei kambariai nė
ra dažnai ir tinkamai vėdinami, tai juose deguonis (oksigenas) 
greitai sunaudojamas kvėpavimu ir oras pripildomas iškvėpuo
tomis dujomis, kurios žymiai kenksmingos tam pačiam žmo
gui. Be reikiamo kiekio deguonio nė jokis žmogus negali būti 
ilgai sveikas. Esant tokioje padėty labai lengva susirgti bile 
liga. Reikia pabrėžtinai pareikšti, kad del šios priežasties la
bai daug susirgimų. Užtat čia ir yra būtiniausias reikalas gy
venamus kambarius tinkamai vėdinti. Kad ir šalčiausia esti, 
reikia dažnai langus praverti, kad tyro oro įsileidus, o miegant 
turi visados langas būti pravertas nuo viršaus. Čia pasidarys 
šiek tiek iškaščių kurui ir užklodalui, bet reikia atsiminti, kad 
tas sutaupius daug .sveikatos, kurią visi pripažįstame esančia 
brangiausia už viską. Tat žiemai neužkalkite langų, nes per 
juos daug sveikatos įgausite.

3. Persausas oras kambariuose. Apšildymas kambarių, 
ypač karštu garu, gerokai išsausina, orą, pašalina iš jo daug 
drėgmės. O sausas oras yra ne tik nemalonus, bet ir kenks
mingas, nes jis perdaug išdžiovina gleivines nosyje, burnoje, 
koserėje ir net plaučių vamzdžius. Nuo tokio perdžiūvimo tos 
gleivinės sutrūksta ir per tuos mažiuliukus sutrukimus bakte
rijos įsigauna vidun, kur besiplatindamos pagamina slogas, 
šaltį ir net plaučių uždegimą. Tai tokios pasėkos persauso oro. 
Žiemos metu reikia visados ant radiatorių ar pečių laikyti bliu- 
dus arba puodus šilto vandens, kuris išgaruodamas šiek tiek 
pagamina reikiamos kambariuose drėgmės. Vien dviejų bliudų 
neužtenka, jų reikia daug.

4. Poilsio stoka. Stoka miego arba šiaip jau poilsio ma
žina žmogaus atsparumą, kurio taip labai reikia žiemos laiku. 
Tas, reikia visiems aiškiai suprasti, pagamina gerą dirvą ligoms 
pasireikšti. Užtat yra būtina kiekvienam kas naktį prie atdaro 
lango vešiame kambaryje užtektinai išsimiegoti.

Šie patarimai gal kam išrodys perdaug paprasti ir menkos 
vertės, tačiau tikrumoje jie yra labai vertingi, nes neleidžia kū
nui nusilpnėti ir įsimesti bile ligai. Juos turėtų kiekvienas įgy
vendinti savo naudai.

Lietuvių D. P. Įkurdinimo 
Akcijos Reikalu

1948 m. rugsėjo 18 dieną 
Pennsylvania Hotely, New 
Yorke įvyko Amerikos Lietu
vių Tarybos Vykdomojo Ko
miteto iniciatyva sukviestas 
pasitarimas. Nors dalyviai ne
turėjo tam reikalui tikslių įga
liojimų ir oficialiai negalėjo 
atstovauti organizacijas šiame 
ištisą dieną užtrukiame pasi
tarime, susirinkimą šaukiant 
buvo taikoma sukviesti asme
nis, kurie vaizduoja pagrindi
nes įstaigas, suinteresuotas D. 
P. įkurdinimo problemomis 
ALT, BALE, SLA, SLRKA, 
ALRKF, NCWC, Protestantų 
CWS, liberalų IRRC, ir vietos 
redakcijas.

Pasitarime, tuo budu daly
vavo: ALT Vykd. Komiteto 
pirm. L. Šimutis, sekr. Dr. P. 
Grigaitis, iždin. M. Vaidyla, 
LAIC direktorius adv. K. R. 
Jurgėla ir sekr. M. Kižytė, 
BALF iždin. A. S. Trečiokas, 
NCWC tarnautojas J. B. 
Laučka, tik ką iš Vokietijos 
grįžęs NCWC War Relief Ser
vices tarnautojas K. V. Bal- 
tramaitis, SLA sekr. Dr. M. 
J. Vinikas, SLRKA sekr. Wm. 
Kvetkas, Liet. Protestantų 
S-gos pirm. Dr. M. Devenis, 
ALT atstovai, projektuotam 
Bendram Imigracijos Komite
tui pp. A. Aleksis ir A. Deve- 
nienė, ALRKA-SLRKA atsto
vas ir to komiteto pirm. Mgar. 
J. Balkunas, IRRC bendradar
bis Dr. J. Pajaujis, NYL Ta
rybos sekr. D. J. Averka, 
“Amerikos” red. Dr. H. Lu
koševičius, “Tėvynės” red. M. 
L. Vasil, “Vienybės” red. J. 
Tysliava. Garbės svečiu daly
vavo Lietuvos gen. konsulas 

J. Budrys. Kurį laiką viešėjo 
ir Dr. A. Šliupaitė, D. Darlys 
ir V. Tysliavienė.

Visapusiškai aptarus iki šiol 
darytas pastangas, susidariu
sias klintis, geras puses ir 
perspektyvas ateičiai, pasita
rimo dalyviai vienbalsiai pri
ėmė sekančio turinio rezoliuci
ją, kurią LAIC buvo, įgaliotas 
išsiuntinėti interesuotoms or
ganizacijoms ir spaudai:

Amerikos Lietuvių Tary
bos Vykdomojo Komiteto 
iniciatyva sukviestame vei
kėjų pasitarime tremtinių 
įkurdinimo reikalu, susitar
ta pasisakyti sekančiai:
1. Tremtinių įkurdinimo 

darbas vykdytinas Amerikos 
lietuvių visuomenės bendro
mis jėgomis, sutelktomis B. 
A. L. F.

2. Įkurdinimo organai pri
valo traktuoti lygiai visus 
tremtyje esančius lietuvius, 
be tikybos ir pasaulėžvalgos 
skirtimų. Toms sąlygoms ga
rantuoti, siunčiami į Europą 
BALF sudarančių srovių pa
siūlyti atstovai.

3. BALF savo įkurdinimo 
darbe turėtų bendradarbiauti 
su visomis Voluntary Agen
cies, turinčiomis DP komisi
jos pripažinimą.

4. Pageidaujama, kad į B. 
A. L. F. centro imigracinį apa
ratą butų įtraukti atstovai 
lietuvių organizacijų, dirban
čių su tomis Voluntary Agen
cies per kurias eina lietuvių 
įkurdinimas Jungt. Amerikos 
Valstybėse.

Pasitarimo prezidiumas:
A. S. Trečiokas, pirm.
D. J. Averka, sekr.
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P R 0 T 0 K OLA S 
SLA 45-to Seimo, {vykusio Birželio 

21-25 Dienomis, 1948 Mėty, 
Copley Plaza Hotel Salėje, 

Boston, Mass.

(Tąsa)
42. SECTION 2. Each Supreme Officer of the 

Lithuanian Alliance of America nominated and 
elected by a general vote of the duly qualified 
regular members of the Lithuanian Alliance of 
America, in accordance with the provisions of 
Section 3 of Article IV, shall hold office for a 
term two years and until his or her successor 
term of four years and until his or her successor 
is duly elected and qualified. All of the officers 
set forth in Section 1 of Article IV of the Con
stitution and By-Laws of the Lithuanian Alliance 
of America when elected in accordance with the 
provisions'of said Article shall constitute and be 
known as the Supreme Executive Board of the 
Lithuanian Alliance of America.
Įstatų Komisija rekomenduoja ’ priimti. K. J. 

Mačiukas įnešė, J. Virbickas parėmė, įnešimą priimti 
su tuo pataisymu, kad vietoje sakinio “shall hold 
office for a term of four years”, turi būti “shall hold 
office for a term of two years”. Įnešimas priimtas 
vienbalsiai.

43. SECTION 3. The candidates for each of the 
respective offices shall be nominated in the 
Lodges by a general vote of the duly qualified 
regular members of the Alliance before the elec
tion year convention of the Alliance during the 
month of November or December. The three 
candidates receiving the largest number of votes 
in the nominations for the respective office and 
each possessing required qualifications shall be 
put on ballot for a second vote of the members 
during the month of March or April, and the 
candidate receiving the largest number 
of votes during the second voting shall be held 
and shall be considered as elected. The Conven
tion may refuse to confirm the officer so elected 
by a majority of two-thirds of its vote and elect 
another officer in his place.

And be it further resolved etc.
Įstatų Komisija rekomenduoja priimti. Dr. C. J. 

Rutt įnešė, M. Kupris parėmė įnešimą priimti, su se
kančiu papildymu, kad po žodžiu “April” pridedant 
sekantį patvarkymą: “However no member receiving 
less than 3% of general vote may be put on the balot 
for final election”. Įnešimas vienbalsiai priimtas.

44. SECTION 4. That upon the death, resigna
tion or removal of any member of the Supreme 
Executive Board of the Lithuanian Alliance of 
America, the vacancy so caused shall be filled by 
the Supreme Executive Board of the Lithuanian 
Alliance of America by vote of a majority of the 
members of the said Supreme Executive Board 
present at a meeting duly called for the purpose 
of filling such vacancy. Notice of the time and 
place of said meeting to be given by registered 
mail and the officer thus elected by the Supreme 
Executive Board shall hold office until the next 
general election or until his successor is duly 
elected and qualified.
BE IT FURTHER RESOLVED that the provi

sions of Sections 1, 2, 3 and 4 of the Article IV shall 
become effective as of the date of their enactment and 
adoption.

AND BE IT FURTHER RESOLVED that re
maining Sections of Article IV shall be known as Sec
tions 5, 6, 7, 8, 9 and 10.

Įstatų Komisija rekomenduoja priimti.
K. J. Mačiukas įnešė, M. Vaidyla parėmė įnešimą 

priimti su tuo pakeitimu, kad įnešimo pradžia iki žo
džio “Supreme” penktoje eilutėje įdėti naują sekančią 
įvadą: “In case of any vacancy occuring in the Su
preme Executive Board of the Lithuanian Alliance of 
America, such vacancy shall be filled by the”. Įneši
mas priimtas vienbalsiai.

Šeštą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 
1:15 vai. po pietų, patvarkydamas, kad septinta sesi
ja prasidės 2 vai. po pietų toje pačioje vietoje.

SESIJA SEPTINTA
Septintą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis ati

darė 3 vai. po pietų birželio 24 d., .1948 m., Copley Pla
za Hotel salėje, Boston, Mass. Prezidentas skelbia, 
kad septintoje sesijoje dalyvaujanti delegatai sudaro 
kvorumą.

45. Pasiremiant SLA kuopų įnešimais No. 25 ir 
No. 33, SLA Pildomosios Tarybos Seimui Įnešimų Ko
misija: W. F. Laukaitis, narys SLA 64 kuopos, įne
ša:

AMENDMENT
BE IT RESOLVED that Section 10 of Article 

V of the Constitution and By-Laws of the Lithuanian 
Alliance of America be and the same is hereby re
pealed and that a new section in lieu thereof be and 
■the same is hereby adopted to read as follows:

(10) Any member of the Supreme Executive 
Board wilfully and intentionally neglecting his 
duty for the purpose and intention of causing 
harm or damage to the assets of the Alliance, 
may be deposed from office and his office dec
lared vacant by* a majority vote of the Supreme 
Executive Board and the Supreme Executive 
Board shall have the power to fill all vacancies 
occurring in any office thereof.
Priimti. Įstatų Kom,
V. Kamarauskas įnešė, M. Vaidyla parėmė įne

šimą priimti. . Įnešimas vienbalsiai priimtas.
AMENDMENT

46. BE IT RESOLVED that the first paragraph of 
Section 6 and also paragraph (b) of Section ,(6) of 
Article VI of the Constitution and By-Laws of the 
Lithuanian Alliance of America be and the same are 
hereby repealed and be it also Resolved that new pa

ragraph in lieu thereof be adopted and enacted to 
read and be entitled as follows:

6. — The Committee on Audit shall have the 
following duties:

(b) The Committee on Audit, observing any 
misdemeanor or laxity in the performance of du
ties by the Supreme Executive Board or any of 
its members devolved upon them, shall without 
delay endeavor to establish proper order. If any 
member of the Supreme Executive Board by 
acts or misdoings shall wilfully or intentionally 
violate the laws of the Alliance for the purpose 
and intention of causing harm or damage to the 
assets of the Alliance, then the Committee on 
Audit shall at once advise the Supreme Execu
tive Board of its findings and request the Su
preme Executive Board to depose such Supreme 
Executive Board member from his office, declare 
the same vacant and fill the vacancy with a duly 
qualified competent member of the Lithuanian 
Alliance of America.
Priimti. Įstatų Kom.
S. Gegužis įnešė, B. J. Schegaus parėmė priimti 

komisijos rekomendaciją. Įnešimas ir komisijos re
komendacija vienbalsiai priimta.

ĮNEŠIMAI
Prisitaikymui įvairių Valstijų Apdraudos Įstaty

mams, Apdraudos Departamentų reikalavimams, pra- 
šalinimui aktuariniais skaičiavimais paaiškėjusių silp
nybių ir bendram sustiprinimui organizacijos, SLA Pil
domosios Tarybos Seimui Įnešimų Komisija: M. J. Vi- 
nikas, narys SLA 126 kuopos, įneša:

R E S O L U T I O N
American Experience 3% Basis for 

Calculating Life Reserves
47. WHEREAS, the Examiners of the Insurance De

partment of the Commonwealth of Pennsylvania in 
their Report of Examination, received by the Alliance 
on March 9, 1948, recommend on page 51 of said re
port:

“3 — That the Alliance set up in its annual 
statement filed with the Insurance Department 
of the Commonwealth of Pennsylvania . each 
year, a contingency reserve, specifically ear
marked for the purpose of increasing the reserves 
on the National Fraternal Congress 4%, Ameri
can Experience 4% and American Experience 
3%!% Adult Certificates to a 3% American Ex
perience basis”, therefore be it
RESOLVED, that from now on, the reserves set 

up in the Annual Statements and in the Valuation Re
ports filed with the various Insurance Departments 
be calculated for all Adult and Juvenile Certificates on 
a 3% American Experience basis.

Priimti. Įstatų Kom.
V. Kamarauskas įnešė, S. Gegužis parėmė Įstatų 

Komisijos rekomendaciją priimti. Įnešimas ir komi
sijos rekomendacija priimta vienbalsiai.

A M E N D M E N T
Article VIII, Section 21 (5) and Section 21 (8) 

Payment of Death Benefits
48. WHEREAS, the Insurance Department of the 

Commonwealth of Pennsylvania, in its letter of No
vember 20, 1946, informed us that Resolution No. 116 
adopted at the Supreme Assembly Convention lield 
June 15—20, 1946 at New Haven, Conn, amending 
Article VIII, Section 21 j(8), so as to provide that if 
there are no surviving relatives no benefits will be 
paid, is contrary to Section 12 of the Act of July 17, 
1935, P. L. 1092, which requires the benefit to be 
paid to the executor or administrator of the deceased 
member under such conditions, therefore be it

RESOLVED, that said amendment is repealed 
hereby and the following amendment of Article VIII, 
Section 21 (8) be adopted in its place.

“Section 21 (8). If there are no above named 
surviving relations, then the (benefit under the certi
ficate shall be paid to the executor or administrator of 
the estate of the deceased member”.

Article VIH. Section 21 (5), is hereby repealed 
and the following, omitting reference to cousins, is 
adopted.

Section 21 ‘(5). Brothers and sisters in propor
tionate amounts.

Priimti. Įstatų Koin.
K. J. Šimkonis įnešė, S. Briedis parėmė Įstatų Ko

misijos rekomendaciją priimti. Įnešimas ir komisijos 
rekomendacija vienbalsiai priimta.

AMENDMENT
Article X, Paragraph 1, Ohl Age 

afnd Total Disability
49. Paragraph 1 of Article X referring to Old Age 

and Total Disability is repealed hereby and the fol
lowing is adopted:

1. It is agreed that after this Certificate has been 
in force for one full year, if the insured member be
comes totally and permanently disabled prior to age 
60, the insured member, upon the receipt by the Su
preme Executive Board of the Alliance of satisfactory 
proof of such disability, shall be allowed and paid one- 
half of the initial death (benefit payable under terms 
of this Certificate in the event of death, and the mem
ber receiving the benefit so allowed shall surrender his 
certificate, releasing the Lithuanian Alliance of Ame
rica from all claims and liabilities which he or she 
might have had or may have by reason of his or her 
membership in the Alliance. Without prejudice to any 
other cause of disability the total and irrecoverable 
loss of the sight of both eyes, or the severance of both 
hands at or above the wrists, or of both feet at or 
above the ankles, or such loss of one entire hand and 
one entire leg or foot, will be considered total and 
permanent disability within the meaning of this pro
vision. v

Priimti. Įstatų Kom.

M. Kupris įsešė, V. Kamarauskas parėmė Įstatų 
Komisijos rekomendaciją priimti. Įnešimas ir komisi
jos rekomendacija priimta vienbalsiai.

AMENDMENT
Age Limitation

50. WHEREAS, the Department of Banking and In
surance, Division of Insurance of the Commonwealth 
of Massachusetts, in their letter of July 22, 1947, in
formed us that

“The amendment to article 11, section 3 of 
the By-Laws is in conflict with section 31 of 
chapter 178 of the General Laws of the Common
wealth”.

therefore be it
RESOLVED, that Article XI, Section 3, is re

pealed herewith and the'following, omitting words “at 
nearest birthday”, be adopted.

3. No certificate of insurance in the adult de
partment of the Alliance shall be issued to persons 
who are less than 16 or more than 60 years or age.

Priimti. Įstatų Kom.
Adv. S. Briedis įnešė, J. B. Schegaus parėmė Įsta

tų Komisijos rekomendaciją priimti. Įnešimas ir ko
misijos rekomendacija priimta vienbalsiai.

AMENDMENT
Article XV, Paragraph 1, Section f)

51. Expulsion from the Alliance is amended here
with as follows:

f) In case of expulsion or suspension under provi
sions of the by-laws of the Alliance, any member so 
expelled or suspended, except for non-payment of a 
premium or contribution or within the contestable pe
riod for material misrepresentation in his application 
for membership, shall have the privilege of maintai
ning his insurance in force by continuing payment of 
the required premium or contribution payable under 
the certificate and of such other assessments as may 
be required of members holding certificates of the 
same class.

Priimti. Įstatų Kom.
V. Kamarauskas įnešė, P. W. Birštonas parėmė 

Įstatų Komisijos rekomendaciją priimti. Įnešimas ir 
komisijos rekomendacija priimta vienbalsiai.

AMENDMENT
52. Amendments of the By-Laws Governing Ad

mittance of New Members to the following Classes 
of Fraternal Life Insurance.

/Class V2, Twenty (20) Payment Life,
Class V3, Twenty (20) Year Endowment and
Class V4, Combination One-Third Whole Life 

Paid-Up at Age sixty-five (65) and Two-Thirds Term 
to Age sixty-five (65). .

WHEREAS, an extensive experience of numerous 
fraternal organizations has been very favorable with 
the so-called non-medical clasts of fraternal life insu
rance, and

WHEREAS, the laws of various states permit, 
within certain limitations, admittance to fraternal 
membership of adult persons making acceptable dec
laration of insurability, in lieu of a medical examina
tion, now, therefore be it

RESOLVED, to accept as new members for a 
face amount of life insurance not more than One 
Thousand ($1,000) Dollars on any one life any adult 
person not more than fifty (50) years-of age 
who shall make acceptable declaration of insurability, 
in lieu of medical examination, to Class V2, Twenty 
(20) Payment Life, Class V3, Twenty (20) Year En
dowment, and Class V4, Combination One-Third Whole 
Life Paid-Up at Age sixty-five '(65) and Two-Thirds 
Term to age sixty-five (65),. The premium rates of 
thus Admitted new members shall be based upon 3% 
American Experience Table of Mortality loaded for oc
cupational and health hazards and shall include 10% 
loading for the expense of management. In case of 
deaths prior to the maturity of the certificates, the 
death benefits of these non-medical classes of mem
bership shall be paid as follows:

Terms of Paying Death Benefits
On Certificates issued on Declaration of Insura

bility:
If a member’s death occurs after six months 

and before twelve months from the date of issue of 
this certificate, the beneficiary shall receive twenty- 
five per cent of the sum named in this certificate; if 
the death occurs after twelve months and 'before 
eighteen months from the date of this certificate, the 
beneficiary shall receive fifty per cent of the above 
named sum; if the death occurs after eighteen months 
and before twenty-four months from the date of this 
certificate, the beneficiary shall receive seventy-five 
per cent of the above named sum; if the death oc
curs twenty-four months from the date of this cer
tificate, the beneficiary shall receive in full the sum 
named in this certificate; and if death occurs within 
six months from the date of the admission to the 
Alliance the heirs, executors or administrators shall 
be entitled upon due proof of the fact and cause of 
the death of the person to whom this certificate is 
issued and upon the surrender of this certificate, to 
the actual amount of money paid by the member into 
the Alliance as death benefit premiums.

Any member belonging to these classes may at 
any time change to any other regular class of life 
insurance upon presentation of proper medical exa
mination, and shall then pay the regular premium 
rates of the class to which he has transferred.

Further be it
RESOLVED, that the Supreme Executive Board 

be and is hereby directed to make necessary rules, re
gulations, forms, application blanks, and riders required 
for proper operation of these classes of insurance and 
to submit same for approval to the Insurance Depart
ments of various states. Priimti. Įstatų Kom.

Įnešimas paremtas kuopų įnešimais No. 13 ir 36.

E. Mikužiutė įnešė, A. Kriaučialis parėmė Įstatų 
Komisijos rekomendaciją ir įnešimą priimti su pakei
timu, kad be medikalio sveikatos patikrinimo apli- 
kantai butų priimami $500 apdraudai, vietoje $1,000 
apdraudos. J. Aymanas įnešė, S. Mockus parėmė pa
pildymą, kad butų ir Vaikų Skyriaus N2 ir N3 kla
sėms taikomas šis įnešimas. Pataisymas ir papildy
mas vienbalsiai priimti. Taip pataisytas ir papildy
tas įnešimas vienbalsiai priimtas.

53. K. J. Semaška įnešė, S. Bakanas parėmė, kad 
dabar veikiančios V2, V3, V4 augusių jų apdraudos 
skyrių mokesčių lentelės ir N2 ir N3 vaikų skyriaus 
mokesčių lentelės butų pagrindu nustatymui duoklių 
pagal aplikanto sveikatos stovį ir užsiėmimą, kuomet 
aplikantas priimamas be medikalio sveikatos patikri
nimo. Įnešimas vienbalsiai priimtas.

Nemokanti Asesmentų Senosios Apdraudos Nariai
54. SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimo, įvyku

sio kovo 1—6 dienomis, 1948 m., paliktas SLA 45-to 
seimo išsprendimui sekantis reikalas:

24. Persvarstomas Pildomosios Tarybos praeito 
suvažiavimo nutarimas No. 32, kuriuo nutarta grą
žinti duokles ir skaityti susispendavusiais tokius na
rius, kurie pasilikę N. F. C. 4% apdraudoje atsisako 
mokėti asesmentus. Išklausius sekretoriaus M. J. Vi- 
niko pranešimą, kad apie 150 senosios apdraudos na
rių užsispyrusiai nemoka asesmentų ir moka tik seną
sias duokles ir atsižvelgus į tai, kad praeito SLA 44-to 
seimo priimtoje rezoliucijoje nenumatyta ką daryti 
su tokiais nariais, kurie į naują apdraudą nepersikels 
ir seimo nutartų asesmentų nemokės, tai visą padėtį 
apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta vir
šuje pažymėtą praeito Pildomosios Tarybos suvažia
vimo nutarimą pakeisti ta prasme, kad senosios N. F. 
C. 4% apdraudos narių atsisakymą mokėti asesmen
tus, taipgi atsisakymą pildyti seimo nutarimą, per
duoti sekančiam SLA 45-tam seimui apsvarstyti ir iš
spręsti. Asesmentų nemokančių narių ir savo apdrau
dos nesutvarkiusių pagal Pildomosios Tarybos nuta
rimus, kad už mokamas senąsias duokles nariai sutin
ka priimti tik pusę senosios apdraudos sumos, atsiti
kimais mirties, tokių narių pomirtinių išmokėjimo 
klausimas taip pat bus paliktas sekančiam SLA 45-tam 
seimu išspręsti.

Nors čia nėra konkretaus įnešimo, rekomenduo
jam seimui svarstyti. Įstatų Kom.

V. Kamarauskas įnešė, K. J. Semaška parėmė šį 
Pildomosios Tarybos atsiklausimą seimui grąžinti Įsta
tų Komisijai, kuri pateiks seimui konkretėje formoje 
įnešimą. Įnešimas vienbalsiai priimtas.

Prezidentas W. F. Laukaitis septintą sesiją už
darė 7 vai. vakare, patvarkydamas, kad aštunta se
sija prasidės 9 vai. ryte birželio 25 d., 1948 m., toje 
pačioje vietoje.

SESIJA AŠTUNTA
Aštuntą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis ati

darė 9:30 vai. ryte birželio 25 d., 1948 m., Copley Pla
za Hotel salėje, Boston, Mass.

55. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito delegatų 
vardošaukį. Neužsiregistravo sekanti delegatai: J. 
Matjoška, 43 kp. delegatas; J. Dvareckas, 57 kp. de
legatas; J. Parulis, 85 kp. delegatas; V. Kripaitis, 
142 kp. delegatas; M. Pauparas, 238 kp. delegatas; 
Ks. Strumskis, 242 kp. delegatas; A. Makauskas, 299 
kp. delegatas; A. P. Gabrėnas, 302 kp. delegatas; A. 
Alekna ir P. Petvirtis 359 kp. delegatai. Prezidentas 
W. F. Laukaitis skelbia, kad aštuntoje sesijoje yra de
legatų kvorumas.

56. Seimo sekretorius S. E. Vitaitis perskaito šeš
tos ir septintos sesijų protokolą, šeštos sesijos pro
tokolą priimti įnešė J. Virbickas, parėmė M. Kupris. 
Įnešimas ir kartu protokolas vienbalsiai priimtas. 
Septintos sesijos protokolą priimti įnešė V. Kamarau
skas, parėmė J. Trečiokas, įnešimas ir kartu protoko
las vienbalsiai priimtas.

57. Prezidentas W. F. Laukaitis Prašymų, Skun
dų ir Apeliacijų Komisijon paskyrė: A. Ambrozaitį, 
115 kp. delegatą; adv. K. R. Jurgėlą, 182 kp. delega
tą; J. P. Tuinilą, 43 kp. delegatą ir K. Katkevičienę, 
134 kp. delegatę.

Prezidentas W. F. Laukaitis pakviečia Įstatų Ko
misiją pateikti seimui kuopų ir narių įnešimus. Įsta
tų Komisijos pirm. Dr. A. Montvidas skaito kuopų į- 
nešimus.

AMENDMENT
Article XXII, Sick Benefit Section

58. WHEREAS, the past experience of the sick be
nefit department has revealed a consistent deficiency 
in said department, particularly as revealed by the' 
supplementary valuation reports, and

WHEREAS, our Actuaries, Woodward & Fon- 
diller, Inc., have in the supplement to the valuation 
report stated as follows:

Item 11 shows that the incurred losses ex
ceeded the premium income during 1946. In 
the previous year the losses were less than the 
premium income by $7,079.

The rates for Class I were inadequate and 
hence the Alliance passed a resolution at the 
Convention held in June 1946 to discontinue the 
Class for new members. This action will bring 
some improvement in the morbidity experience 
of the Disability Fund.

We made calculations to arrive at an esti
mate of the active life reserves on the non-can- 
celleable accident and health benefits on the 'ba
sis of the morbidity tables of the Conference 
Modifications of the Class (3) table, adjusted for 
the specific benefits provided in the by-laws of 
the Alliance. The interest rate used was 3% 
and the mortality rate that of the American Men 
Ultimate Table. There were no negative re
serves.

(Daugiau bus)



SLA Reikalai ir Veikla
SLA 45-to Seimo Rengimo Komisijų 

Atskaita
SLA 2-ro apskričio valdy

bos ir seimo rengimo komisi
jų susirinkimas įvyko spalio 
6 d., 1948, Sandaros salėje, 
124 F St., So. Boston, Mass.

Pirmininkas adv. K. J. Ka
linauskas susirinkimą atidarė 
8 vai. vakare, pareikšdamas 
susirinkimo tikslą, kad bus 
užbaigta sudaryti įvykusio 
SLA 45-to seimo atskaita.

Pikniko komisijos vardu ra- 
<portą išdavė Al. Chaplikas. 
Pikniko įeigų buvo $2,434.39, 
o išlaidų susidarė $1,839.45, 
pelno lieka $584.94. Raportas 
vienbalsiai priimtas.

Bankieto komisijos pirmi
ninkas Dr. A. L. Kapochy iš
davė raportą pranešdamas, 
kad įeigų buvo $1,661.00, o 
išlaidų buvo $1,696.72. Rapor
tas vienbalsiai priimtas.

Programos komisijos pirmi
ninkas J. Lekys išdavė rapor
tą, kad už programo garsini
mus buvo surinkta $1,258.50, 
o išlaidų buvo $313.34, bet 
dar apie $125.00 negauta, tai 
įeigos padidės.

Moonlight Sale komisijos 
pirmininkė K. Namaksy išda

New Kensington, Pa.
SLA 192 Kuopa Bengia 25 
Metų Gyvavimo Sukakčiai 

Atžymėti Bankietą

Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 192 kuopa rengia 
didelį ir gražų bankietą 25 
metų gyvavimo sukakčiai at
žymėti lapkričio 14 dieną, 
1948 metais, Slavų Sokolų 
svetainėje, 1136 — 4-th Ave
nue, New Kensington, Pa.

SLA 192 kuopos valdyba 
kviečia vietinius ir apylinkės 
SLA narius atsilankyti į virš 
minėtą bankietą, nes turėsi
me gerų kalbėtojų, įvairių pa- 
marginimų ir puikų orkestrą, 
kuris gros įvairius šokius — 
amerikoniškus, lietuviškas pol
kas, suktinius ir klumpako- 
jus.

Skani vakariene bus 6 va
landą vakare, bet svečiai ga
lės rinktis apie 3 valandą po 
pietų. Taipgi turėsime minkš
tų ir karštų gėrimų.

SLA 192 kuopos kiekvie
nas narys turės imti vakarie
nės bilietą. Finansų sekreto
rius J. Svipas, imdamas mėne
sines duokles, kiekvienam na
riui duos bilietą, kurį turėsite 
imti. Taigi gerbiami SLA 192 
kuopos nariai malonėkite ne
trukdyti finansų sekretoriaus 
su ginčais ir klausimais, nes 
taip yra nutarta praeitame 
susirinkime, rugsėjo 12 dieną.

Kviečiame visus SLA na
rius, apylinkės lietuvius ir lie
tuvaites atsilankyti į virš mi
nėtą parengimą.

Isabel Ivoškienė,
SLA 192 kp. užr. sekr.

Chicago, Ill.

Iš SLA 134 Moterų 
Kuopos Susirinkimo

Rugsėjo 2 dieną kuopos su
sirinkimas buvo skaitlingas ir 
žymus veikime.

Nutarta dalyvauti Ameri
kos Lietuvių Tarybos konfe
rencijoje ir paaukoti 25 dole
rius Lietuvos reikalams. Iš
rinkta delegatės O. Bruzgulie- 
nė, M. Baronienė, A. Buchins- 
kienė, S. Ladigienė, P. Gara- 
dauskienė, K. Mankienė.

Sužinota, kad kuopos narė 
Onutė Plukienė serga, tat na
rės ją aplankė ir didelį glėbį 
nuo kuopos gėlių įteikė. Visos 
linkime musų gerajai Onutei 
greitai pasveikti.

Susirinkime pranešta, kad 
kuopa liepos mėnesį išsiuntus 
D pakietus maisto savo globo- j

vė raportą, kad įeigų buvo 
$133.00, o išlaidų buvo $103.- 
10, raportas vienbalsiai priim
tas.

Jaunuolių komisijos pirmi
ninkė K. Namaksy išdavė ra
portą iš surengto bankieto 
jaunuolių susipažinimui. Viso 
įeigų buvo $207.00, o išlaidų 
buvo $235.48. Raportas vien
balsiai priimtas.

Bendros Įeigos:
Pikniko _________ $2,434.39
Bankieto ____ 1,661.00
Programo skelbimai 1,258.50
Moonlight Sale____ 133.00
Jaunuolių bankieto_  207.00

Viso įeigų_ $5,693.89
Bendros Išlaidos:

Pikniko _________ $1,839.45
Bankieto _________ 1,696.72
Programo _________ 313.34
Moonlight Sale______ 103.10
Jaunuolių bankieto_  235.48

Viso išlaidų __ $4,188.09
Įeigų buvo _____ $5,693.89
Išlaidų buvo _____  4,188.09

Parengimų pelnas $1,505.80.
J. Arlauskas, sekr.

jamiems tremtiniams Vokieti
joje-

25 metų jubiliejinio bankie
to rengimo komisija pranešė, 
kad dedamos didžiausios pa
stangos sėkmingam bankieto 
surengimui lapkričio 7 dieną, 
Marquette Hall, Western ir 
69-tos gatvės. Bankietas žada 
būti labai įspūdingas ir nepa
mirštamas.

Prašome svečius bankieto 
dieną iš anksto rezervuoti.

Korespondente.

Iš SLA 134 Moterų 
Kuopos Išvažiavimo

Sekmadienį, rugsėjo 19 die
ną, nežiūrint karšto oro, ku
ris siekė 90 laipsnių šilumos, 
į moterų surengtą pikniką 
Leppos Darže suvažiavo gra
žių svečių ir viešnių ir visi 
puikiai baliavojo, šauniai nu
siteikę.

Ši kuopa turi daugumą jau
nų ir judrių moterų. Ir pik
nike, išskyrus vyrus Kalecką, 
dirbusį prie registerio, ir pa
galbininką Katkevičių, kitus 
darbus ir darbelius dirbo jud
rios ir smagios moterys; prie 
saldainių Niprikienė ir Gara- 
dauskienė, prie baro S. Kalec- 
kienė, G. Pivoris, S. Ladingie- 
nė, M. Baronienė, J. Gulbinie
nė, prie valgių E. Buchinskie- 
nė, O. Plukienė, D. Petrulis, p. 
Mankienė, Judžiunienė — ir 
menedžerius K. Katkevičienė.

Suvalkiečių Draugijos Cho
ras, kuris ir čia piknikau- 
fojus dainomis linksmino. Do
vanų dalinimas ėjo po progra
mos. Tarp kitų teko matyti 
kurios laimingos buvo: Albina 
Niprikaitė, birutietė, ir Elzbie
ta Mockienė.

Orkestrui griežiant sukos į 
ratą, jaunuoliam nenorėdamas 
pasiduoti, Pranas Jakavičius, 
Dr. Yuška su Katkevičiene ir
gi smarkiai šoko. Ir taip besi
linksminant atėjo vėlyvas va
karas. Išvažiavimas davė šiai 
moterų kuopai geras pasek
mes. R. š.

Shenandoah, Pa.

Mirė Vincas Staniulonis, 
SLA 23 Kuopos Narys 

Po ilgo sirgimo rugsėjo 20 
ęlieną savo namuose, 336 
West Lloyd gatvė, mirė vi
siems gerai žinomas ir visų 
šenadoriečių gerbiamas Vin
cas Staniulonis. Velionis Sta
niulonis atvyko į šią šalį dar 
jaunas būdamas ir visą laiką 
gyveno Shenandoryje, daug 
metų prigulėjo prie SLA 23

kuopos ir prie Šv. Jurgio Lie
tuvių parapijos.

Dideliame nubudime paliko 
moterį Agniešką, tris dukte
ris: J. Mernickienę, Marijoną
ir Leane, taipgi sūnų daktarą 
Stanislovą, kelis anukus ir 
brolį Joną, kurie visi gyvena 
Shenandoah, Pa.

Palaidotas rugsėjo 23 dieną 
su bažnytinėmis apeigomis Šv. 
Jurgio bažnyčioje 10 valandą 
ryte, iš kur palydėtas į Šv. 
Kazimiero parapijos kapines 
ir palaidotas amžinam poil
siui. A. Šaukevičius.

Chicago, Ill.

SLA 63 Kuopos Mėnesinis 
Susirinkimas

Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje 63 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko penktadie
nį, rugsėjo 3 dieną. Narių į 
susirinkimą atsilankė viduti
niškai daug.

Apsvarsčius kuopos bėgan
čius reikalus eita prie rapor
tų. Komisijos narys surengi
mui pikniko, kuris įvyko rug
piučio 22 dieną, A. Specius 
išdavė raportą. Pasirodė, kad 
iš pikniko paliko pelno $70. 
Iš šito pelno paskyrėme auką 
$25 Amerikos Lietuvių Tary
bai. Pinigai bus priduoti kon
ferencijoje, kuri įvyks rugsėjo 
26 dieną. Išrinkti septyni de
legatai į konferenciją — 5 
moterys ir 2 vyrai.

Į susirinkimą atsilankė 
tremtinys, neseniai atvykęs iš 
Austrijos Augustino Voldema
ro sūnūs Jurgis, ir paaiškino, 
kad jis matęs Naujienose, jo- 
gei musų kuopa yra duosni 
labdaringiems tikslams ir už
laiko vieną našlaitį ir jam 
siunčia siuntinėlius. Taipgi pa
aiškino padėtį vienos šeimos, 
kuri gyvena Austrijoje labai 
sunkiai.

Mes čia vietoje nutarėme 
pasiųsti du siuntinius — vie
ną jų minėtai šeimai. Šelpimo 
komisijos narės p. Ručinskie
nė ir A. Snarskienė, kurios vi
są tą darbą tvarko, tuojau 
pasiųs.

O tas jaunuolis Voldemaras 
pasižadėjo būti musų kuopos 
nariu ir dar atsivesti savo se
serį, gal ir motiną. Musų kuo
pa laukia tokių jaunuolių, nes 
senieji nariai vis retėja, o čia 
gimę nelabai nori priklausyti 
lietuviškoms organizacij o m s. 
Kuopa jau turi vieną DP na
rį, butenU Stasį Paszkauską.

Kuop. narys A. L.

Lankėsi Advokatas F.
J. Bagočius, Buvęs 
SLA Prezidentas

Spalio 7 dieną Tėvynės re
dakcijoje ir Susivienijimo Cen
tre lankėsi adv. F. J. Bago
čius, buvęs SLA prezidentas. 
Ponas Bagočius buvo atvykęs 
New York an peržiūrėti kny
gas BALF raštinėje prieš sei
mą, tai pasinaudodamas ta 
proga aplankė savo organiza
cijos, kuriai per dešimts me
tų nuoširdžiai dirbo eidamas 
prezidento pareigas, organo 
redakciją ir Centro raštinę. 
Su gerbiamu svečiu maloniai 
pasikalbėta Susivienijimo ir 
kitais įvairiais lietuvių tautą 
liečiančiais reikalais. Nors ad
vokatas Bagočius po sunkios 
ligos dar nesą pilnai pasvei
kęs, bet jis yra pilnas energi
jos ir noro dirbti Susivieniji
mui, visiems lietuviams ir sa
vo tautos labui.

Tą pat dieną Gerbiamas 
Svečias savo profesijos reika
lais iš New Yorko išvažiavo į 
Plymouth, Pa., kur jo laukia 
skubus darbas, susijęs su jo 
profesija.

TĖVYNĖ

Brooklyn, N. Y.
Turėjome Linksmas Vestuves

Spalio 10 d. 4 vai. po pietų 
susivedė Rūta židžiunaitė su 
John Lockman. Šliubą ėmė 
Apreiškimo parapijos bažny
čioje. Jaunąją prie altoriaus 
palydėjo jos tėvas R. židžiu- 
nas ir trys poros pabrolių ir 
pamergių.

Po šliubo vestuvių puota 
įvyko Nederstein Restaurane, 
Metropolitan Avė., Brooklyne, 
kurioje dalyvavo apie šimtas 
viešnių ir svečių, jaunavedžių 
giminių ir artimų draugų, at
vykusių net iš Kanados, Pa., 
Conn, ir Mass, valstijų. Visi 
svečiai ir viešnios buyo pavai
šinti skaniais valgiais ir gėri
mais. Nevins orkestrui gro
jant visi linksmai pasišoko.

Jaunamartės tėvai Rokas ir 
Ona židžiunai yra plačiai ži
nomi, nes p. R. židžiunas yra 
žinomas kaipo poetas ir visą 
laiką dirbantis prie lietuvių 
laikraščių.

Linkime jaunavedžiams lai
mingo ir linksmo vedibinio gy
venimo !

Kaimynas.

Dariaus-Girėno Minėjimas

Penkiolikos metų sukakties 
nuo įvykusios nelaimės musų 
lakūnų Lituanikos vairuotojų. 
Jų pagerbimui ruošiamas šau
nus bankietas ir šokiai, kuris 
įvyks spalių 16 dieną, 7 va
landą vakare, Lietuvių Pilie
čių Kliubo salėje, 280 Union 
Avenue, Brooklyn, N. Y. Pra
moga atydžiai paruošta ir sve
čiai bus maloniai aptarnauti. 
Įžanga asmeniui $3.00. Likęs 
pelnas eis paminklo naudai.

Kadangi neįmanoma asme
niškai visiems pasiūlyti bilie
tų, tai prašome kreiptis į Pi
liečių Kliubą aukščiau minėtu 
adresu pas gaspadorių J. Za
karauską: Visus mielai kvie
čiame dalyvauti.

Dariaus-Girėno Paminklo 
Statymo Komitetas.

NAMŲ SAVININKŲ
SUSIRINKIMAS

Didžiojo New Yorko lietu
vių namų savininkų organiza
cijos pirmas po vasaros ato
stogų susirinkimas įvyks tre
čiadienį, Spalio-Oct. 20 d., 
7:30 vai. vakare, “Leader Ob
server salėje, 80-30 Jamaica 
Ave., Woodhaven, N. Y., arti 
Forest Parkway stoties.
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CLEVELAND, OHIO 
Lietuvių Bankine įstaiga

Taupymai šiandien užtikrina greičiaus geresnį gy
venimą rytojaus. Čia taupymai auga nuošimčiais ir yra 
po apsauga Federal Insurance Corp, kiekviena knygelė 
iki $5,000.

THE SUPERIOR SAVINGS and LOAN ASS’N
6712 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio—HE. 2498

Išmokėti rezervai

JUOZAS STALINAS l>

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus jr kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie
tų ir vardų ųurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

^A^AVZ^^yAVAVAVŽVAVAVAVA^^

išmokėtos ligoje pašalpos
A. CIBULIENĖ, 17 kp., Brockton, Mass. Sirgo 9 savaites ir 4 d. $109.00 
J. MONTVILA, 33 kp., Miners Mills, Fa. Sirgo 3 s. ir 4 kl. _—— 33.00 
A. SCHAEFER, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 13 s. .........   63.00
A. WHITE, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 13 s. --------------------- 42.00
R. VASKELEVIČIENĖ, 87 kp., So. Omaha, Nebr. Sirgo 6 s. ir 2 d. 38.00
B. NAVICKAS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 7 s. .......  31.00
J. STANKAVICH, 153 kp., Du Bois, Pa. Sirgo 20 s. ir 5 d. —_____ 62.50
J. BARISAS, 171 kp., Bentleyville, Pa. Sirgo 16 s. ------------------------ 129.00
R. JURGELIENĖ, 198 kp., Akron, Ohio. Sirgo 4 s. ir 2 d. _______ 26.00
P. BAGU2IENĖ, 217 kp., Chicago, 111. Sirgo 12 s. ---------------------  108.00
M. DEGUTIS, 235 kp., Albany, N. Y. Sirgo 1 s. ir 3 d. ..................  9.00
M. RUTKAUSKIENĖ, 241 kp., Kulpmont, Pa. Sirgo 5 s. ir 4 d. ____ 34.00
I. SIMANAVIČIUS, 246 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 5 d. _ __________ 10.00
J. KANUSAUSKAS, 280 kp., Jackson, Mich. Sirgo 7 s. ir 5 d._______ 35.25
I. SAJATIENĖ, 354 kp., Akron, Ohio. Sirgo 12 s. ir 1 d. _________  108.75

Viso ----------------------------------- - -------------------- ------ -------- $839.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ---------------------  $47,590.00

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

I

209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md. 
TELEFONAS: PLAZA 3700

STANLEY INSURANCE SERVICE
INCORPORATED
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OLGA C. BALDAUSKI, 267 kp., Wyoming, Pa., gimus 
gegužės 5., 1918 m., Wyoming, Pa. Prie SLA prisira
šė rugpiučio 10 d., 1941 m., Skyrius N3, Apdr. sumai 
$1,000.00. Rezervų narei Gigai Baldauski___ $235.57

ROSE E. DARSKAVICH, 331 kp., Nashua, N. H., gimus’ 
birželio 23 d., 1925 m., Nashua, N. H. Prie SLA pri
sirašė balandžio 1 d., 1944 m. Skyrius N3, Apdr. 
sumai $500.00. Nerei Rose E. Draskavich rezervų $56.16

ALBINA DRASKAVICH, 33 1 kp., Nashua, N. H., gi
mus lapkričio 10 d., 1923 m., Nashua, N. H. Prie 
SLA prisirašė balandžio 1 d., 1944 m.* Skyrius N3, 
Apdr. sumai $500.00. Narei Albina Draskavich re
zervų _________________________________  $56.02

Visi nariai n norėtieji pri
sidėti prie namų savininkų ju
dėjimo yra kviečiami dalyvau
ti virš minėtame susirinkime, 
kuriame bus įdomių praneši
mų ir pasitarimų svarbiais 
namų savininkų reikalais.

Valdyba.

Maspeth, N. Y.
Vietos Lietuvių Veikla

Rugsėjo 29 d., Lietuvių Pi
liečių Kliube, 60-39 — 56th 
Drive, Maspeth, N. Y., įvyko 
lietuvių namų savininkų susi
rinkimas. Nariai skaitlingai 
dalyvavo ir po diskusijų liko 
nutarta veiklą pagyvinti.

Liko išrinkta nauja sekanti 
valdyba:

Adv. S. Briedis, Jr., pirm.
V. Karlonas, vice-pirm.,
Stefanija Kleizienė, sekr.,
J. Benedict, fin. sekr.,
S. šiaučiulis, ižd.,
B. Kulis, maršalka ir
S. Cereibėjus, kor.
Sekantis susirinkimas įvyks 

Spalio 27 d. 8:15 vai. vakare, 
virš minėtame Lietuvių Pilie
čių Kliube. Maspethiečiai ra- 
šykitės į musų organizaciją ir 
padarykite Maspethą viena tų 
New Yorko sekcijų, kurioje 
butų gerai ir smagu gyventi.

S. B. ir S. C. kor.

Pittsburgh, Pa.

Lietuvių Kliubo Išvažiavimas

Rugsėjo 19 dieną įvyko Lie
tuvių Kliubo rudeninis išva
žiavimas ir visais žvilgsniais 
buvo pasekmingas. Diena pa
sitaikė graži, todėl susirinku
siųjų nuotaika buvo gera ir 
visi linksmai tyrame ore laiką 
praleido. Išvažiavimas įvyko 
gražiame lietuvių ūkyje, ku
ris yra vienas iš gražiausių ir 
patogiausių vietų įvairiems iš
važiavimams surengti.

Buvęs Išvažiavime.

ŽODYNAS
Angliškai—Lietuviškas ir 

Lietuviškai—Angliškas
A. LALIO Žodynas

Nauja Laida
2 tomai. 1300 pusi.

KAINA 12 DOLERIŲ
SU APDARAIS $14.00

Pinigus siųskite su užsakymu:

DR. D. PILKA
546 E. Broadway

South Boston 27, Mass.

Spalio 15, 1948

SLA PagelbosRanka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekhi Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Paslrašynui

Spalio 9 Dieną, 1948 Metų

Išmokėtos pomirtinės
NORA STANIUKIN1ENE, 1 kp., Edwardsville, Pa., gi- 

mus vasario 28 d., 1879 m., Alytaus apskr. Prie 
SLA prisirašė birželio 13 d., 1926 m., mirė rugpiu- 
čio 29 d., 1948 m. širdies liga. Velionės sunui, Juo
zui Staniukinui, pomirtinės išmokėta _____ $437.00

ADOMAS MEDWAY, 3 kp., Elizabeth, N. J., gimęs rug
sėjo 25 d., 1889 m., Kanevos vals., Vilniaus red. Prie 
SLA prisirašė gruodžio 4 d., 1918 m., mirė rugsėjo 
15 d., 1948 m. vėžio liga. Velionio moteriai, Anelei 
Medway, pomirtines išmokėta ------------- $1,000.00

MIKAS BUNIS, 3 kp., Elizabeth, N. J., gimęs spalio 8 
d., 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 6 
d., 1924 m., mirė rugpiučio 5 d., 1948 m. nuo džio
vos. Velionio moteriai, Uršulei Bunienei, pomirtinės 
išmokėta _________ ____________________ $300.00

VINCAS STANULIONIS, 23 kp., Shenandoah, Pa., gi
męs birž. 22 d., 1879 m., Trakų apskr., Vilniaus 
rėd. Prie SLA prisirašė birželio 1 d., 1924 m., mirė 
rugsėjo 20 d., 1948 m. širdies ligą. Velionio moteriai, 
Agotai Staniulionienei, pomirtinės išmokėta____ $600.00

JULĖ KVIETKAUSKIENĖ, 50 kp., Binghamton, N. Y. 
gimus gegužės 15 d., 1895 m., Trakų apskr. Prie 
SLA prisirašė birželio 5 d., 1928 m., mirė rugsėjo 
17 d., 1948 m. vidurių liga. Velionės dukterei, Anelei 
Began, pomirtinės išmokėta ------------------- $300.00

ROŽĖ NIKITIENĖ, 69 kp., Rochester, N. Y. gimus rug
piučio 1 d,, 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
rugsėjo 6 d., 1914 m., mirė rugsėjo 6 d., 1948 m. šir
dies liga. Velionės vyrui, Petrui Mikitui, pomirtinės 
išmokėta ________ ____________________  $150.00

ONA SURVILIENĖ, 74 kp., Chicago, Ill., gimus gruod
žio 24 d>, 1885 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė 
sausio 1 d., 1928 m., mirė rugsėjo 9 d., 1948 m. nuo 
vescular collapse. Velionės vyrui, Antanui Surviliu, 
pomirtinės išmokėta____________________  $300.00

PRANAS CIRKUS, 124 kp., Hartford, Conn., gimęs bir
želio 23 d., 1889 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė 
gegužės 9 d., 1931 m., mirė kovo 9 d., 1948 m. nuo 
džiovos. Velionio moteriai, Marei Girkienei, pomir
tinės išmokėta ______ _________________ $150.00

JOSEPH E. PUSWASKIS, 194 kp., Roxbury, Mass., gi
męs balandžio 10 d., 1928 m., So. Boston, Mass. Prie 
SLA prisirašė rugsėjo 20 d., 1940 m., perkeltas prie 
suaugusių skyriaus sausio 1 d., 1946 m. Karo tarny
boje žuvo be žinios liepos 3 d., 1948 m. Velionio mo
tinai, Lena Yanulis, pomirtinės išmokėta-- $500.00

JOHN ALBERT WALLIS, 352 kp., Detroit, Mich., gimęs 
vasario 8 d., 1920 m., Bridgeport, Conn. Prie SLA 
vaikų skyriaus prisirašė rugpiučio 5 d., 1923 m., per
keltas prie suaugusių skyriaus balandžio 22 d., 1937

m. Mirė rugsėjo 6 d., 1947 m. Velionio motinai, ■ 
Katrei Yuškienei, palaidojimo lėšoms padengti po
mirtinės išmokėta--------------------------------------- $150.00

Viso _______________________________  $3,887.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____ $92,048.00




